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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje polymorfním strukturám v symetrické

kryptografii. Součástí textu je přehled zabývající se symetrickou kryptografií

blokových šifer a aktuálnímu stavu dané problematiky. Mezi hlavní cíle patří

vymezení termínu polymorfních struktur v symetrické kryptografii,

uvedení příkladů stávajících algoritmů a šifrovacích principů na základě

vymezení.

Práce je dále souborem výsledků, kterých bylo dosaženo v rámci

doktorského studia a navrhuje jednotný šifrovací systém založený na rozebraných

principech s důrazem na polymorfní struktury.

Celkové řešení obsahuje i praktickou implementaci všech navržených

struktur v komplexní polymorfní šifrovací systém s ukázkou fungování. Práce

dále prezentuje zhodnocení kvality návrhu včetně otestování systému.
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ABSTRACT

The dissertation is focused on polymorphous structures in symmetric

cryptography. The text includes an overview of symmetric cryptography of

block ciphers and the actual state of that field. The main objectives are

definition of the term polymorphic structures in symmetric cryptography,

introducing examples of existing algorithms and principles based on definition.

The work is further a set of results achieved under Doctoral Study and

proposes a single encryption system based on describes and designed principles

with emphasis to the polymorphic structures.

The overal solution also includes the practical show of implementation

of all proposed structures in a comprehensive polymorphous cryptographic

system with a demonstration of functioning. The work further presents an

evaluation of the design quality, including the testing of the system.
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ÚVOD

V dnešní době není symetrická kryptografie, konkrétně blokové šifry

v zájmu pozornosti IT specialistů. Oblast symetrické kryptografie od roku 2005

neprochází výrazným vývojem v porovnání s jinými oblastmi. Bloková šifra AES

vytvořená v roce 1988 je dominantní šifrou přes 20 let a je používána v drtivé

většině aplikací. Šifře AES může v současnosti konkurovat jen několik

standardizovaných zástupců blokových šifer jako například Camellia,

Kuznyechik. Doba využívání algoritmů by se na jednu stranu mohla jevit jako

hrozba z důvodu dostatku času pro nalezení slabiny k prolomení, ale na druhou

stranu, pokud za tento čas nebyla nalezen významný problém v algoritmu, tak by

to mohlo znamenat kvalitu algoritmu. Dlouhodobá aplikace několika šifer otevírá

dveře k vývoji nových algoritmů, a to zejména z důvodu dostupnosti

alternativního řešení při potenciálním narušení bezpečnosti stávajících algoritmů.

[1]; [2]; [3]

Většina hlavních zástupců blokových šifer (viz kapitola č. 4) má společnou

jednu vlastnost, a to statické algoritmy. Jejich bezpečnost je postavena výhradně

na vstupním klíči, případně na vstupních datech v závislosti na situaci použití

režimů činnosti. Princip činnosti, struktura a další parametry zůstávají během

celého procesu šifrování neměnné. Existuje však několik výjimek mezi zástupci

blokových šifer, které bychom mohli označit za polymorfní. Jedná se hlavně o

šifry, které mají proměnlivou délku šifrovaných bloků [4]; [5], dále o tzv.

„tweakable“ [6]; [7]; [8] blokové šifry anebo šifry s klíčově závislým odvozením

substitučních tabulek, permutačních boxů, nebo délkou klíče. [10]; [11] Na poli

blokových šifer se vyskytují i šifry kombinující více vlastností najednou, nicméně

v současné době (k datu 11. květen 2021) neexistuje žádná veřejně dostupná šifra,

která by kombinovala vlastnosti všechny.

Výše uvedené důvody posloužily jako hlavní motivace pro tvorbu nové

polymorfního kryptografického systému, který by byl vhodnou alternativou ke

stávajícím šifrám/systémům. Hlavním cílem disertační práce byla tvorba

kryptografického systému, u kterého by nebylo předem možné určit strukturu

šifrování nebo její parametry bez znalosti vstupních dat nebo nastavení uživatele

→ šifrovacího klíče. Systému, kde by všechny aspekty byly založeny na

závislostech jednotlivých části odvíjejících se od vstupních dat, parametrů a klíče.

Navíc kde by se i proces šifrování a parametry pro šifrování následujících bloků

odvíjel od aktuálního průběhu.

Výsledný návrh rozepsaný v disertační práci tyto vlastnosti splňuje a

rozšiřuje o využití náhodných dat, kdy dochází ke změně systému v závislosti na

jeho spuštění. A to bez nutnost změny uživatelského vstupu. Výsledný návrh
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funguje tak, že bez znalosti vstupního klíče, nastavení vstupních parametrů či

aktuálního stavu systému a vstupní entropie (náhodnosti), nelze predikovat

parametry, rozložení operací, průběh operací a použitý klíč nad aktuálně

šifrovaným blokem dat.

Je nutné dodat, že náplň disertační práce navazuje na mou vlastní

výzkumnou diplomovou práci z roku 2014, přičemž tam vytvořenou šifru

inovativně rozšiřuje. Diplomová práce byla sepsána na téma „Tvorba nové

symetrické šifry pro mobilní zařízení“. [11] V této práci byla vytvořena šifra,

která by sice mohla být označena za polymorfní, nicméně pro její plné funkční

nasazení by bylo nutno realizovat další řadu vylepšení zahrnující vytvoření

polymorfních aspektů všech částí, parametrů a operací. Touto problematikou se

zabývá disertační práce, která rozšiřuje všechny zmíněné aspekty a vytváří

výsledný komplexní kryptografický systém s polymorfními vlastnostmi.
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1 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Hlavním cílem disertační práce je výzkum v oblasti symetrické

kryptografie blokových šifer a následný návrh vlastního komplexního

kryptografického systému na základě tvorby jeho dílčích částí. Samotný návrh by

měl být řešen v souladu s principem polymorfních struktur. To znamená volbu

vhodných parametrů a částí kryptografického systému blokových šifer a jejich

následnou modifikaci tak, aby chování výsledného systému bylo polymorfní. To

celé při zachování základní filozofie kryptologie, že žádný algoritmus by neměl

být tajný, ale jeho bezpečnost je současně matematicky podložená.

Součástí disertační práce bude také praktická implementace polymorfního

kryptografického systému, který bude v co nejvyšší míře závislý na polymorfním

chování – označený Smallie (ve variantě Triply Salted Smallie). Proto v rámci

disertační práce bude vytvořených systém označen zkratkou TSS. Systém, který

bude vytvořen z navržených jednotlivých části, jako výsledek dílčích cílů

disertační práce. Bude provedena implementace a otestování v jazyce Python 3.x.

1.1 Dílčí cíle disertační práce

Cíle disertační práce lze rozdělit následovně:

1. Nastudování teoretického základu pro tvorbu blokových šifer a analýzu

aktuálního stavu na poli polymorfních struktur v symetrické

kryptografii.

2. Výběr parametrů, operací a vlastností blokových šifer vhodných pro

polymorfizaci.

3. Návrh vlastního způsobu polymorfizace vybraných parametrů, operací a

vlastností.

4. Praktická implementace polymorfních struktur v symetrické kryptografii

(vlastní kryptografický systém TSS).

5. Analýza a případná optimalizace navržených a implementovaných

polymorfních struktur z hlediska bezpečnosti.

6. Zhodnocení výsledků a popis budoucího výzkumu, či aplikaci v praxi.
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2 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Tato část slouží jako teoretický a stručný úvod do problematiky disertační

prací. Je v ní popsána řešená problematika, použitá terminologie a aktuální stav

poznání. Teoretický základ je rozepsán tak, aby byla disertační práce vymezena a

kategorizována v souladu s vědním oborem kryptologie a výsledný navržený

systém byl do něj patřičně začleněn.

2.1 Kryptologie

Obecně se kryptologie považuje za rozsáhlé vědní odvětví, které se věnuje

problematice návrhů, analýze a možnostem prolomení šifrovacích algoritmů.

Kryptologie zahrnuje následující celky:

• Kryptografie – návrh a analýza navržených šifrovacích algoritmů

• Kryptoanalýza – analýza možnosti prolomení šifrovacích algoritmů

• Steganografie – návrh a analýza možností ukrytí informací

Tato práce se zaměřuje zejména na oblast kryptografie, nicméně částečně

spadá i do kryptoanalýzy, protože návrh šifry je spojen s její s analýzou.

Kryptografii dělíme do několika částí, jež můžeme vidět na uvedeném schématu

(Obrázek 1).

Obrázek 1 – Základní rozdělení algoritmů v rámci kryptografie [12]
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Základní dělení kryptologie je na klasickou (konvenční – papír/tužka) a

moderní kryptografii (šifrování dat pomocí počítačů). Tato práce je zaměřena na


[…]


analýzy, která by byla potřebná pro potvrzení a garanci potřebného stupně

bezpečnosti či pro potřeby standardizace. Nicméně si zde dovolím poznamenat,

že pokud je složité potvrzení kvality algoritmů, tak že neméně složité je i

analyzování za účelem nalezení problémů (chyb). Což lze označit jako

„dvousečnou“ zbraň a jako potenciální obavu z využívání polymorfních

algoritmů. O složitosti analýzy polymorfních systému je se možné přesvědčit

v rámci vytvořeného systému TSS, kdy každá část, funkce a chování souvisí

s každou další částí mezi sebou a kdy je celkové chování systému odvozeno od

náhodných veličin, tajných uživatelských dat a tajného vstupního nastavení

parametrů uživatelem. Systém se tudíž mění na základě uživatelských vstupů tak

i na základě náhodně generovaných dat, kdy celkový počet algoritmů (průběhu

šifrování systému) je tak obsáhlá množina, že analýzu systému lze přirovnat

k prolomení klíče hrubou silou. Jako další možný důvod, proč se polymorfní

šifrovací algoritmy nevyužívají v takové míře či proč nelze dohledat dostatek

vědeckých zdrojů a publikací je ten, že algoritmy možná existují, ale využívají se

tajně či jako součást proprietárních systémů.

V další krátké části je vymezena základní myšlenka problematiky tvorby

polymorfních struktur ve vazbě na blokové šifry. Myšlenku lze shrnout jako snahu

navrhnout kryptografický algoritmus/systém, který by byl v souladu se všemi

základními principy tvorby bezpečných šifrovacích algoritmů/systémů, ale kdy

by před samotným šifrováním či po něm nebylo možné určit konkrétní využitý

algoritmus a nastavení parametrů systému. To znamená, vytvoření a návrh

kryptografického systému, který by měl koncept otevřenosti, ale který by byl

vytvořen jako množina systémů, kdy využití konkrétního systému by bylo

odvozeno na základě tajných vstupních dat → klíče. Tudíž by bez znalosti klíče

nebylo možné znát konkrétní algoritmus, který byl využit k zašifrování

otevřených dat.
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Na základě této myšlenky byly zvoleny parametry, algoritmy a části

problematiky kryptografie blokových šifer za cílem návrhu komplexního

šifrovacího systému TSS. Systém TSS je tedy vytvořen plně v souladu s výše

uvedenou myšlenkou, kdy velká část chování, funkcí včetně parametrů a průběhu

šifrování jsou odvozeny od tajného uživatelského klíče. TSS lze označit jako

„systém šifrovacích systémů“. Dále bylo šifrovací funkce a šifrování

parametrizováno, kdy výčet parametrů lze dohledat v rámci textu disertační práce

zejména v kapitolách 5.2, 7.2 a 7.4. Aktuálně je systém parametrizován na základě

19 parametrů, kdy je počítáno s budoucím možných rozšířením těchto parametrů.

V neposlední řadě byl navržený systém TSS doplněn o funkcionalitu solení

→ zahrnutí náhodných dat do procesu šifrování a lze říct že se celý systém včetně

parametrů chová „náhodně“ v závislosti na těchto datech. Systém TSS chová

nejen polymorfně, ale i polymorfně „náhodně“ → pseudo-náhodně. Proto, pokud

budeme šifrovat stejná otevřená data, stejným tajným klíčem a za stejně

nastavených vstupních parametrů, tak výstupem budou rozdílná šifrová data. A to

při každém spuštění šifrování. V souvislosti s tím dojde i ke změně vnitřních

funkcí a parametrů systému, takže lze říci, že při každém šifrování jsou otevřená

data šifrované jinak (jiným šifrovacím systémem).

Další část disertační práce je tedy věnována konkrétnímu návrhu

jednotlivých částí systému TSS a popisu tvorby a implementace těchto řešení.

Jsou zde popsány návrhy polymorfního odvození klíče z tajných dat, tvorba

polymorfních režimů činnosti blokových šifer a správa klíčů (vytvořena skupina

režimů činností PM), polymorfní šifrovací jádro → bloková šifra, polymorfní

parametrizace systému a vlastností a polymorfní solení. Všechny součásti

systému TSS byly navrženy polymorfně.

V poslední části disertační práce je popsán průběh testování systému TSS.

Z testování lze vidět, že i při vyřazení funkcionality šifrování, při použité stejného

klíče a jen na základě změny nastavení parametrů se systém chová rozdílně a

stejná vstupní otevřená data jsou zašifrována rozdílně → výstupem jsou rozdílná

šifrová data. Dále bylo ukázáno, že systém disponuje vysokou mírou difúze

(změny i beze změny otevřených dat), konfúze a pravděpodobnostní distribuce

znaků (výsledná entropie šifrových dat) byla blížící se maximální hodnotě. To i

v případě, že byla šifrována otevřená data reprezentující hodnoty nulových bajtů.

Z testovaných vytvořených variant režimů činností v rámci skupiny PM

nejlepších výsledků pravděpodobnostní distribuce výstupních znaků v klíči

dosahovaly varianty číslo čtyři a pět, kdy byla výsledná distribuce rovnoměrná

jedna ku dvě stě padesáti šesti.
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 Výstupem práce je ucelený komplexní kryptografický polymorfní šifrovací

systém TSS jako demonstrace polymorfních struktur v symetrické kryptografii.

Dalším přínosem práce jsou vytvořené jednotlivé návrhy polymorfních struktur,

které je možné využít jako podklad pro budoucí výzkum. Je důležité poznamenat,

že vytvořený systém TSS, i když vykazuje velmi dobré výsledky, je pouze

konceptuálním řešením a nelze jej považovat za plnohodnotně bezpečné a

aplikovatelné řešení do praxe. Pro využití systému v praxi by bylo potřebné jej

podrobit podrobnější analýze, včetně rozsáhlejšímu testování.
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