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Představení studenta

Petra Žáčka znám více jak 8 let, vždy byl velmi slušným, spolehlivým a pracovitým
studentem. Ve svém vystupování byl vstřícný a v případě potřeby si dokázal nalézt
čas i nad požadovaný povinný rámec. Pro jeho charakterové vlastnosti a schopnost
týmové práce se stal platným členem Ústavu informatiky a umělé inteligence a je
zapojen do práce jeho odborné laboratoře penetračních testů.

Vyjádření k odbornosti

Odborný profil Petra Žáčka charakterizují hluboké znalosti v oblasti kryptografie,
které rozvíjí formou inovačních návrhů a aplikovaným výzkumem polymorfních
šifrovacích algoritmů. Přímým a přesvědčivým důkazem jeho odborných znalostí je
to, že je spoluautorem v roce 2019 českého patentu a podané mezinárodní
patentové přihlášky “Systému ověření identity a licencí pro práci s vysoce citlivými
daty/ Identity and licence verification system for working with highly sensitive data.
Patent/patentová přihláška CZ/PCT/EU: ČR PV 2019-607, mezinárodní patentová
přihláška má číslo PCT/CZ 2019/050040”.

Celkové vyjádření k osobnosti

Osobnost a charakterové vlastnosti Petra Žáčka které jsem poznal mi osobně dávají
záruku a naší fakultě dobrý předpoklad k tomu, že v případě udělení titulu Ph.D.
bude velmi dobrým výzkumným i pedagogickým pracovníkem, který ať bude
kdekoliv, bude naším dobrým reprezentantem.
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